O valor unitário atualizado do objeto contratado será conforme a tabela abaixo: 

Período Valor Reajustado 

1º Reajuste De abril 2023 a março 2024 R$ 21,62 

2º Reajuste De abril 2024 a março 2025 R$ 22,80 

2.2. O valor total do Contrato Nº Nº 075/2023-COEx/C Sup passará de R$ 13.141.440,00 (treze 
milhões cento e quarenta e um mil quatrocentos e quarenta reais) para R$ 13.768.312,00 (treze 
milhões setecentos e sessenta e oito mil trezentos e doze reais). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO 

3.1. Permanecem em vigor todos os termos e as demais cláusulas e condições do Contrato ora  
apostilado. 

4. CLÁUSULA QUARTA – ANEXO 

4.1. Constitui anexo deste Apostilamento: 

- Parecer SACPP Nr 94/2025, de 13 de agosto de 2025, da Seção de Análise de Custos e Pesquisa de

[...]

do  objeto  contratado  serão  de  R$ 21,62 (vinte  e  um  reais  e  sessenta  e  dois  centavos) 
referente ao 1º reajuste e de R$ 22,80 (vinte e dois reais e oitenta centavos) referente ao 2º 
reajuste.  Então,  o  valor  total  do  Contrato,  após  a  referida  atualização,  passará  de  R$ 
13.141.440,00  para  R$  13.768.312,00 (treze  milhões,  setecentos  e  sessenta  e  oito  mil, 
trezentos e doze reais), conforme a tabela abaixo:

LOTE TRD QTD REAJUSTE VALOR UNITÁRIO 
ATUALIZADO

VALOR TOTAL 
ATUALIZADO

1 TRD 13/75/2023, DE 
04/06/2025

77.000 2º R$ 22,80 R$ 1.755.600,00

1 TRD 14/75/2023, DE 
17/06/2025

15.200 2º R$ 22,80 R$ 346.560,00

2 TRD 14/2024, DE

[...]

precípua que o contrato tenha ocorrido de forma regular, não sendo permitido o reajuste da 
fase não executada por culpa exclusiva da contratada (ex: lotes em atraso).

5.5  Com isso, o  valor  total  atualizado  do  contrato  passará  de  R$ 13.141.440,00  para  R$ 
13.768.312,00 (treze  milhões,  setecentos  e  sessenta  e  oito  mil,  trezentos  e  doze  reais), 
conforme tabela 2.

É o parecer: sem óbices.

Brasília, DF, conforme data da assinatura eletrônica.

ISABELLA CRISTINA AUZIER QUEIROZ COELHO – 2º Ten
Adjunto da Seção de Análise de Custo e Pesquisa de Preço

De acordo.

JORGE HENRIQUE RENZLER FRAGA – Maj